bilis patris domini oscensis Episcopi, citavimus semel et secundo, Petrum Martini de Artasona Rectorem Ecclesie de Statella detinentem indebito ut dicebat ecclesiam de Barbastro, spectantem ad Mensam dicti Episcopi oscensis, prout hec omnia in actis per nos inde confectis plenius continentur. Unde cum nos simus ad presens tam propriis quam ecclesie ilerdensis pluribus et arduis negotiis occupati, adeo quod decisioni ipsius cause comode interesse non possimus ut vellemus, super ipsa causa vobis supradicto Raimundo Sanci ilerdensi canonico totaliter committimus vices nostras. Dat. Ierde XV kalendas Madii anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto. Quapropter vos monemus, et auctoritate quam fungimur in hac parte vobis precipiendo mandamus, quod die hinc que erit V idus Madii per vos vel per procuratorem vestrum sufficienter instructum coram nostri presentia in claustro ilerdense comparere curetis, parati respondere domino Episcopo oscensi vel ejus procuratori super petitione quam quot vos movent super ecclesia de Barbastro, prout de jure fuerit faciendum. Et si ad illam diem non compareveritis, assignamus vobis diem veneris que erit IIII kalendas junii, quam vobis peremptoriam assignamus, ad quam diem per vos vel per procuratorem vestrum sufficienter instructum coram nostri presentia Ierde in claustro sedis comparere curetis parati procedere super dicta petitione prout de jure fuerit faciendum, alioquin ex tunc in dicta causa justitia mediante procedemus vestra absentia seu potius contumacia in aliquo non obstante. Dat. Ierde X kalendas Madii anno domini M^oCC^oLXX^oVI^o. Quam litteram dictus dominicus Vincentii grataanter recepit. Dixit etiam dominicus de Alcolegia predictus dicto dominico Vincentii quod ipse citabat ex parte dicti Raimundi Sancii Petrum Martini predictum, ut compareret coram ipso Raimundo Sancii in claustro Sedis ilerdensis, et faceret ea que in dicta littera continebantur. Quibus peractis dictus portarius simul cum dicto tabellione recesserunt de dicta villa de Stadela. Quod fuit actum die et anno predictis in villa de Stadela, presentibus dominico de Fontibus et Michaeli Burro, habitatoribus de Stadela, et Petro Modol corrigiario, et Laurentio de Salas habitatoribus Monsonis, et Bernardo de Castellione manenti cum Nineto de Bulfarmes cive ilerdense; testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Sig. ¶ num Bernardi de Tarrega notarii publici ilerdensis, qui hoc scripsit et predictis interfuit, et in publicam formam rediget.

(Arch. capitular de Huesca: armario VI, leg. 4.^o, perg. núm. 254.)

VIII

El notario real Miguel Violeta se presenta en Berbegal, en virtud de comisión del Rey Don Jaime, para prender a ciertos clérigos y seglares de aquella villa que violentamente habían ocupado los frutos y las décimas de don Jaime Sarroca, obispo de Huesca; y ordena al Concejo de Berbegal que los prenda y los envíe al Merino de Barbastro; que les embargue sus bienes; y que por razón de esto no retenga los diezmos y las primicias que se pagan a dicho Obispo, al que defenderá y ayudará. (6 de mayo de 1276.)

Noverint universi quod die mercurii, pridie nonas Madii anno domini M^oCC^oLXX^o sexto, ego Michael Violeta, illustrissimi domini Regis Aragonum scriptor fui in villa de Berbegali, et coram P. Bernardi Sacrista oscensis et oficiali A. de Cascaylls procuratoris domini oscensis episcopi, Martino

Garcesii Merino Osce, Egidio de Peralta Merino Barbastri et aliis multis dedi
 Justicie, Juratis et Concilio de Berbegali quandam litteram domini Regis
 predicti cuius tenor talis est: Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Majorice
 et Valencie Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulanus, fide-
 libus suis Bajulo, Justicie, Juratis et Concilio Berbegalis, salutem et gratiam.
 Cum Michael Violeta scriptor noster hanc aliquam pro nobis et de mandato
 nostro facere in Berbegali, dicimus et mandamus vobis firmiter quod cre-
 datis dicto Michaeli Violeta super omnibus que vobis ex parte nostra dicet
 et mandavit. Mandantes vobis sub pena personarum et rerum vestrarum quod
 faciat ea que dictus Michael Violeta vobis ex parte nostra mandavit et
 dicet, et hoc non mutetis nec differatis si de nostri confiditis gratia vel amore.
 Dat. Xattive III^o idus Aprilis anno domini M^oCC^oLXX^o sexto. Qua littera
 lecta ego dictus Michael Violeta dixi Justicie, Juratis et Concilio ante dictis
 verba ista que secuntur. Dominus Rex misit me in partibus Aragonie ad
 expediendum quadam negotia sua, et audita facto clericorum de Berbegal
 et qualibet ipsi, dicendo quod dominus oscensis Episcopus erat mortuus oc-
 cupaverunt bona que idem dominus Episcopus in villa et aldeis de Berbegal
 habebat et Bajulos suos inde ejicientur, voluit et mandavit mihi dicto Mi-
 chaeli Violeta quod accederet personaliter apud Berbegale, et scirem qui
 erant illi clerici qui interfuerant in predictis, et etiam si aliqui laici ejusdem
 loci in hoc interfuerant cum eisdem, et quod caperem clericos, et captos pre-
 dictos clericos traderem officiali predicto, et laicos caperem similiter, et bona
 eorum emparata facerem et traderem Merino Barbastri predicto, et quod ex
 quo clerici predicti videlicet Garsias Ballester, Dominicus Darrao, Natale
 Baronus, Salvator de Figuerola, Dominicus Reals, Sancius de Azara, Domi-
 nicus de Azlor, qui erant in dicta culpa nolebant comparere coram dicto offi-
 ciali responsuri super predictis et stare mandato suo ut debebant, quod ego
 Michael Violeta predictus mandabam prefatos Justicie, Juratis et Concilio
 Berbegalis ex parte domini Regis predicti, sub pena contenta in littera ante
 dicta, quod non sint ausi de cetero recipere cohaperire vel emparare in ali-
 quibus dominibus vel locis suis clericis predictos seu aliquem ipsorum in aliquo
 juvare nec dare eis aliqua victualia seu ipsos vel aliquem ipsorum in ali-
 quo, set quod capiant eos, et captos tradant officiali jamdicto, ac etiam
 dictum officiale et homines suis juvare ad capiendo eos, quocumque
 et quotienscumque ab ipsis inde fuerint requisiti. Mandavi etiam eis ex
 parte domini Regis sub pena predicta quod ratione dictorum clericorum
 non retineant aliquid de decimis et primiciis quas solvere tenentur
 vel tenebuntur domini Episcopo antedicto, quod Bajulo seu clavigero ejus-
 dem loci prefati domini oscensis Episcopi manuteneant et ipsum defendant
 ab omni malo, et sibi donent consilium et juvamen in omnibus
 in quibus eos habuerit necessarios quocumque ab ipso inde fuerint requi-
 siti. Et mandavi Martino de Albalato scriptori publico Berbegalis, quod
 de omnibus et singulis supradictis faceret publicum instrumentum ob hoc
 ut dicere non possint quod dictum mandatum eis non feci ut superius est
 notatum. Testes hujus rei sunt dompnus Martinus Garces Merinus Osce,
 dompnus Egidius de Peralta Merinus Barbastri, Stephanus de Sancto
 Stephano, et alii multi. Et ego dictus Martino de Albalato scriptor publi-
 cus Berbegalis sub jussione Dominici de Villana notarii publici, pro man-
 dato domini Regis ville et aldearum Berbecalis predictis omnibus inter-
 fui et de mandato ex parte domini Regis per predictum Michaelem

Violeta michi facto, hanc cartam scripsi et hoc sig. ✠ num feci loco, die et anno quo supra, Era M^uCCC^a quartadecima.

(Arch. capitular de Huesca: armario IX, leg. singular, perg. sin signatura.)

IX

Fortuño de Exea, Guardian del convento de Frailes menores de San Francisco, de Huesca, en virtud de comisión del Penitenciario pontificio, y oída la confesión del obispo D. Jaime Sarroca, absuelve á éste de la irregularidad en que había incurrido, así como de la excomunicación, suspensión y entredicho, por su violenta intromisión y corrección en diversos asuntos eclesiásticos. (28 de junio de 1277.)

Venerabilibus et in Christo karissimis universis et singulis, presentes litteras inspecturis, Frater Fortunius de Exea Guardianus domus fratrum minorum Osce salutem in filio Virginis gloriose. Noveritis nos a fratre Dominico, domini Pape penitentiario recepisse litteras sub hac forma. Frater Dominicus domini Pape penitentiarius, religioso viro guardiano fratrum minororum oscensis, salutem in domino. Porrectis nobis ex parte venerabilis patris Jacobi Episcopi oscensis precibus quantum cum Deo possumus benignius annuentes discretioni vestre de qua plenan in domino fiduciam obtinemus, auctoritate domini Pape committimus quot ejusdem Episcopi confessione diligenter audita si inveneritis quod pro violenta manuum injectione in religiosas personas seu clericos seculares, vel forsan excedendo correctionis modum in eis citra tamen excessum difficultem vel enormem, participatione cum excommunicatis non tamen in crimen; vel quod alias in locis supponitis ecclesiastico interdicto, seu alias excommunicatis presentibus, non tamen in conceptum clavium divina officia celebrando, excommunicationis sententias incurrerint generaliter editas contra tales, post competentem satisfactionem injuriam passis exhibtam, et super premissiset peccatis suis aliis, nisi forte talia fuerint propter que merito sit sedes apostolica consulenda, provideatis hac vice de debite absolutionis beneficio juxta formam Ecclesie in talibus consuetam. Et injuncta sibi penitentia salutari, et aliis que videritis injungenda, super irregularitate si quam premissis aut aliis excommunicationis, suspensionis seu interdicti ligatus sententiis, a quibus rite est absolutus; non tamen in contemptum clavium divina officia celebrando, Pontificale Officium exercendo, vel se alias divinis in miscendo contraxit, dispensem auctoritate predicta misericorditer cum eodem, prout secundum deum anime ipsius saluti videritis expedire, dummodo aliud canonicum non obsistat. Data Viterbii XII^e kalendas Aprilis pontificatus domini Johannis pape vicesimi primi, anno primo. Hujus igitur auctoritate mandati, nos predictus frater Fortunius de Exea, guardianus, ejusdem reverendi patris domini Jacobi dei gratia Oscensis Episcopi antedicti, humili confessione audita, ab omnibus excommunicationis sententiis, quas pro violenta manuum injectione in religiosas personas, seu clericos seculares, excedendo correctionis modum in eis, citra tamen excessum difficultem vel enormem, participatione cum excommunicatis non tamen in crimen, et quot alias in locis subponitis ecclesiastico interdicto, seu alias excommunicatis presentibus, non tamen in conceptum clavium divina officia celebrando aliquot incurrerit usque modo, et etiam ab omnibus aliis peccatis suis nobis confessis, auctoritate nobis comissa hac vice juxta formam Ecclesie duximus absolvendum, injuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari. Super ir-

regularitate autem quam ex premissis ac aliis excommunicationis, propensionis seu interdicti ligatus, sententiis a quibus rite est absolutus, non tamen in contemptum clavium divina officia celebrando, pontificale officium exercendo, vel se alias divinis inmiscendo contraxit, eadem auctoritate dispensavimus misericorditer cum eodem. In hujusmodi absolutionis et dispensationis testimonium, et ad majoris fidei firmitatem, presentem cartam concedentes eidem, nostri sigilli pendentis muninane insignitam. Data Osce III^o kalendas Julii anno domini M^oCC^oLXX^o septimo. Nos frater Fortunius de Exea, Guardianus Osce supradictus facta absolutione et dispensatione cum eodem dilecto Episcopo de omnibus prout superius continetur, presentem cartam subscrispi manu propria in testimonium predictorum.

(Arch. capitular de Huesca: armario IX, leg. 5.^o, perg. núm. 94. Ostenta sello cíereo pendiente, ojival, con las efigies de la Virgen y del Angel que pronuncia las palabras de salutación; ambas separadas por un árbol. Alrededor, la inscripción que dice: ♫ S. GUARDIANI : OSCENSIS.)

X

Estatuto hecho por D. Jaime Sarroca y el Capítulo de Huesca, disponiendo que el canónigo de nuevo ingreso no perciba en el primer año su porción, la cual se destinará á pagar las deudas del canónigo antecesor, difunto, y á sufragios y limosnas por su alma. (19 de noviembre de 1278.)

Noverint universi quod nos Jacobus dei gratia oscensis episcopus, de assensu et voluntate Prioris et Capituli oscensis, statuimus et ordinamus quod canonicus qui de cetero in ecclesia oscense receptus fuerit, per annum in ipsa Ecclesia non recipiat portionem, sed serviat per illum annum oscensi ecclesie sicut teneretur servire si eandem reciperet portionem, et portio illius anni detur pro anima canonici qui proximo decesserat, vel in debitibus suis. Vel si debita non extiterint, in sacrificiis aut elemosinis sicut Episcopo et Capitulo videbitur expedire. Actum est hoc in Capitulo oscense die sabbati scilicet XIII^o kalendas Decembris anno Domini M^oCC^oLXX^o octavo.

(Arch. capitular de Huesca: armario I, leg. 1.^o, perg. núm. 47.)

XI

El Arzobispo de Tarragona concede potestad á D. Jaime Sarroca para conferir y proveer las Vicarías de Berbegal y Lagunarrota, lo cual correspondía al Arzobispo, y confirma la colación de la Vicaría de Santa María de Barbastro, hecha por el Obispo de Huesca. (5 de enero de 1279.)

Bernardus divina miseratione Terrachonensis Archiepiscopus, venerabilis et dilecto fratri in Christo Jacobo per eandem oscensi Episcopo, salutem, et sinceram in domino charitatem. Sicut in nostra proposuistis presentia constitutus tria ecclesiastica Beneficia, videlicet Vicaria Ecclesie Sancte Marie de Barbastro, et Vicaria Sancte Marie de Beibigali necnon et Vicaria Sancte Johannis de Lagunarota tanto tempore de jure in vestra diocesi vacaverunt, quod potestas conferendi eas ad nos fuerat juxta Lateranensis statuta Concilii legitime devoluta. Verum cum vos alteram earum scilicet vicariam de Barbastro cum una portione Bonanato de Villasicca capellano vestro duxeritis conferendam, a nobis cum instantia postulatis ut nos collationem eandem ratam et firmam habendo, vobis licentiam conferendi reliquas duas vicarias concedere deberemus, nos itaque vestris in hac parte petitionibus grato concurrentes assensu collationem jamdictam de Vicaria Sancte Marie